doloris. Quod autem talis dolor importans amorem Dei super omnia, quamvis remissus, semper importet gratiam reconciliationis, multipliciter probatur. Primo, quia ex vi praesentis providentiae non datur vera conversio peccatoris ad Deum, quin Deus ad illum convertatur, hoc est, ipsi reconcilietur, unde Zach. 1. 3. dicitur: *convertimini ad me... et convertar ad vos*: quocumque autem modo homo diligat Deum super omnia, intelligitur plene conversus ad Deum si etenim Deum super omnia amet, signum est et Deum omnibus vere praeponere. Hinc cum amando Deum quocumque modo super omnia, ita etiam intelligatur ad Deum conversus, ut in illo rationem ultimi finis constituat, jam talis conversio est destructiva peccati, quod importat peccatorem in creatura velut in ultimo fine quiescere.

Secundo, s. Scriptura perpetuo docet non dari amorem Dei super omnia, quin statim ita amans non sit filius Dei, illique non dimittantur peccata; unde Jo. 14. 21. dicitur: *Qui diligit me, diligitur a Patre meo*, et 1. Jo. 4. 6. *Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo et v. 7. Omnis qui diligit, ex Deo natus est*, et 1. Petr. 4. 8. *Charitas operit multitudinem peccatorum*. Nec enervatur vis horum textuum, si dicatur intelligendos esse de amore non initiali et remisso, sed de amore perfecto; nam ista responsio nullatenus videtur sufficiens. Ratio est, quia semper cum datur verus amor Dei super omnia, in quocumque gradu sit, convincitur importare veram Dei dilectionem, veram Dei charitatem; ex s. autem Scriptura sine ulla distinctione habemus verum Dei amorem super omnia, sive veram charitatem peccatum excludere.

Hinc s. Thom. in 4. d. 17. quaest. 2. art. 5. ad 3. docet dolorem quamvis remissum, dummodo pertingat ad rationem contritionis, semper esse deletivum peccati. Et cum Michael Bajus diversis propositionibus affirmasset charitatem posse cum peccato coexistere, omnes istas propositiones damnavit ecclesia. Neque dici potest Bajum loquutum de charitate perfecta et intensa; non vero de charitate remissa; nam cum Bajus, ut constabit legenti ipsius propositiones, loqueretur de charitate, quae solet esse in catechumenis et poenitentibus, male diceretur loqui de charitate perfecta et consummata, quae ordinarie loquendo, non solet in praedictis reperiri.

Dices, si non dari potest contritio quantumvis remissa, quae non sit deletiva peccati, sequitur contritionem numquam posse esse partem sacramenti poenitentiae; nam sem-

per impedit ejus effectum, qui est delere peccata. Contra tamen est, quia ut dixi, de essentia sacramenti poenitentiae est non actu reconciliare hominem cum Deo, sed dare gratiam de sui natura reconciliativam. Non intelligeretur autem institutum ad dandam gratiam de sui natura reconciliativam, quoties supponatur ex Christi institutione debere praesupponere dolorem, qui ex sua natura peccatorem reconciliet cum Deo, antequam suscipiat sacramentum poenitentiae. Eo ipso autem quod non exigit hujusmodi dolorem, sed sufficientem esse dolorem minus perfectum cum Deo non reconciliantem, jam verificatur hoc sacramentum de sua natura conferre gratiam reconciliativam, cum non necessario supponat peccatorem jam reconciliatum. Ad eum modum quo, quia in catechumeno non exigitur pro dispositione ad baptismum dolor inducens justificationem, ideo dicitur de sua natura debere posse producere gratiam deletivam peccati originalis, et actualium ante ipsum commissorum, quamvis id actu non praestet in adulto, qui ante baptismum elicisset actum contritionis. Ad essentiam ergo horum sacramentorum sat est habere posse conferre gratiam deletivam peccati, quamvis multoties id non faciant ratione praemissae contritionis, adeoque tunc solummodo habeant gratiam augere, et quoad hunc effectum praestandum contritio est pars conficiens sacramentum.

Solent etiam opponere opera facta sine charitate nihili haberi apud Deum, unde dicebat Apostolus 1. ad Cor. 13. *Si charitatem non habuero, nihil mihi prodest*; non dari veram conversionem sufficientem ad justificationem, nisi deus conversio cordis, quae videtur dari non posse, nisi cor ab amore proprio se transferat ad amorem Dei ex charitate; demum non habentem aliquem Dei amorem velut mortuum ante Deum reputari; unde 1. Jo. 3. 14. dicitur: *Qui non diligit, manet in morte*. Haec omnia videntur probare dolorem non includentem aliquem Dei amorem, non posse esse sufficientem ad assequendam justificationem etiam mediante sacramento.

Ut plene his omnibus satisfiat, recolenda sunt quae dixi *tr. 6. q. 2. c. 2.* nempe dolorem conceptum ex metu gehennae esse actum bonum, excludentem voluntatem peccati etc. praeterea omnino falsum est dari non posse actum bonum sine charitate; unde Tridentinum *sess. 14. c. 4.* docet actus fidei, spei et attritionis elicitos a peccatore disponere ad justificationem: S. Pius V. damnavit in Michaele Bajo quasdam propositiones, ut videre est sub n. 35: et 38. quibus

videbatur asserere omnes actus non relatos in Deum, ut ultimum finem super omnia dilectum, esse peccata. Demum observare est duplicem dari conversionem in Deum, aliam perfectam, in Deum scilicet ex semetipso super omnia amabilem, aliam imperfectam, in Deum scilicet ut bonum nobis. Haec imperfecta conversio reperitur semper etiam in eo qui vult recipere sacramentum cum solo dolore attritionis; semper etenim verificatur dolere ut justificetur, ut reconcilietur Deo, ut eruatur ab aeterna damnatione: quapropter verificatur in dolore attritionis semper contineri amorem, quo peccator convertatur in Deum, ut sibi bonum. Cum autem hic amor non sistat in Deo ut bono sibi, quasi respiciat proprium interesse ut finem ultimum, dici non potest vitiosus et malus; ut explicatum est *loc. sup. cit.* Porro praefata imperfecta conversio in Deum, quamvis non sufficiens sit, ut poenitens extra sacramentum justificetur, sufficiens tamen est ad assequendam justificationem mediante sacramento; nam tunc non requiritur, ut dictum est, talis conversio, ut de se valeat justificare. Ubi autem dicitur sine charitate omnia nostra nihili haberi, esse velut mortua etc. non significatur omnia opera nostra sine actuali amore charitatis, quo referantur in Deum super omnia dilectum, bona non esse, adeoque nihil prodesse; hanc etenim doctrinam damnavit ecclesia. Solum ergo significatur sine charitate habituali nos nihil esse, et esse veluti mortuos; nam a gratia sanctificante et habituali charitate oritur vita spiritualis. In hoc sensu nec attritio cum sacramento sine charitate prodesset; et ideo prodest, quia cum sacramento ultimo disponit ad justificationem, et ut pars sacramenti gratiam sanctificantem et habitum charitatis producat.

Alterum, in quo valde fidunt argumentum, est quia ex prima propositione damnata ab Innocentio XI. constat in sacramentis conficiendis interdici usum opinionis probabilis relicta tutiore, tutior autem omnino videtur esse sententia de necessitate contritionis ad justificationem assequendam in sacramento poenitentiae, nam haec omnino remota videtur ab omni periculo frustrationis sacramenti, atque ita non se habet opinio de sufficientia attritionis.

Huic objectioni ut plurimum respondent, verum esse in usu sacramentorum non licere sequi opinionem probabilem in conspectu tutioris, bene vero certam etiam in conspectu tutioris, et talem esse opinionem de sufficientia attritionis una cum sacramento. Carden. *in cris. d. 2. c. 6. a. 1. q. 1.* At Salmanticenses *tr. 24. disp. 7. dub. 1. a n. 53.* alia via

incedunt, et bene probant sententiam de sufficientia attritionis pro assequenda justificatione in sacramento poenitentiae tutiorem esse ea, quae exposcit contritionem includentem amorem Dei super omnia dilecti. Illam ergo merito dicunt opinionem tutiorem, quae magis conformis est institutioni sacramenti poenitentiae et doctrinae ecclesiae circa illud, et talem esse jure dicunt opinionem de sufficientia attritionis. Et quidem si exigeretur contritio includens amorem Dei super omnia dilecti, talis sententiae patroni vel debent dicere talem amorem coexistere posse cum peccato, vel non posse coexistere. Si primum dicant, coincidunt cum doctrina damnata in propositionibus Michaelis Baji, qui eam conjunctionem asseruit maxime propositione 31. 35. et 70. ac omnino sine fundamento diceretur, ut dixi supra, Bajum loquutum de amore in gradu perfecto. Praeterea clarissime habetur ex s. Scriptura amorem Dei super omnia conjungere cum Deo et excludere peccatum; quod et communiter probant theologi asserentes juxta praesentem providentiam non posse simul hominem esse aversum a Deo per peccatum, et simul in ipsum conversum per dilectionem super omnia.

Si vero dicant dilectionem Dei super omnia coexistere non posse cum peccato, illudque semper excludere saltem indirecte per modum contrariae dispositionis, tunc exigendo talem amorem ad sacramentum poenitentiae, videtur omnino ipsum destruere. Si igitur ad sacramentum semper necessario praesupponatur actus deletivus peccati, sacramentum poenitentiae non esset de sua natura sacramentum mortuorum, nec productivum gratiae, quam significat; cum semper eam supponeret in poenitente. Item potestas concessa ad absolvendum non esset quoad remittenda et retinenda peccata, sed solum ad pronuntiandum fuisset remissa: quae omnia adversantur definitionibus Tridentini, ut supra dictum est. Item ministerio sacerdotis absolventis nunquam tolleretur macula peccati, sed reatus ad poenam aeternam ad summum auferretur, quae est ipsissima doctrina Michaelis Baji damnata in prop. 57. et 58. cum ergo sententia de necessitate contritionis difficiliter conciliari possit cum iis, quae semper docuit ecclesia; et e contra bene cum iis omnibus cohaereat sententia de sufficientia attritionis, cur non tutior omnino est appellanda? Accedit, primam opinionem difficiliorem reddere usum hujus sacramenti, adeoque, quamvis sit commendanda, non est tamen ipsius necessitas adstruenda. Hinc Salmanticenses citati dicunt opinionem de necessitate contritionis esse solummodo tutiorem ampliative, et ex super erogatione, sicut quando

ponitur actus perfectior eo, quem debet quis praestare; ut si dum tenebatur tantummodo mutuo dare proximo indigenti, faciat actum praestantiorum liberaliter donando. Opinionem vero de sufficientia attritionis dicunt tutam et tutissimam intensive, et ex necessitate; quia sacramentum mortuorum de sua natura et Christi institutione non exposcit dolorem praestantiorum, adeoque sufficientissimus est, et tutissime adhibetur ad valorem hujus sacramenti. * Qui hujus tam famosae et acerbae disceptationis, quae tot ingentis molis volumina peperit, quaeque theologorum libros tot replevit dictionibus, majorem requirit notitiam, adeat Contin. Tourn. tom. 6. p. 2. ab art. 3. cap. 4. usque ad fin. et Berti de theol. disc. lib. 34. cap. 5. et 6. qui utriusque sententiae momenta funditus pertractant, licet ipsi stent pro attritionis insufficientia ab alicujus amoris conjunctione discretae.

Q. II. An sufficiat dolor virtualis pro valore sacramenti poenitentiae.

R. Tunc daretur dolor virtualis, quando poenitens eliceret aliquem alium actum, in quo virtualiter, et eminenter contineretur, et ita in actu amoris Dei super omnia includitur virtualis dolor de peccatis; neque etenim intelligi potest aliquem amare Deum super omnia, quin simul intelligatur virtualiter odio habere peccata, quae ipsi amori adversantur. Hunc tamen dolorem de se non sufficere ad sacramentum poenitentiae exinde probatur; quia partes constitutivae talis sacramenti sunt contritio, confessio et satisfactio, praedictus autem dolor virtualis re vera non est contritio, sed est formaliter actus amoris Dei. Accedit quod si unquam urget praeceptum formaliter detestandi peccata, tunc praecipue urget, quando quis recipere vult sacramentum poenitentiae; nam tunc actus poenitentiae et doloris sunt ipsius materia. Hinc communiter rejiciunt theologo Tamburini l. 1. c. 3. §. 1. asserentis ad confessionem venialium non requiri formalem ipsorum displicentiam, sed satis esse virtutem, consistentem in voluntate confitendi et recipiendi fructum hujus sacramenti. Utique ab hac opinione recedendum est; nam praefata voluntas vere non est dolor de peccatis, qui est pars essentialis hujus sacramenti: et ulterius cum illa voluntate bene perseverare potest affectus ad eadem peccata, adeoque nullatenus recipi posset fructus sacramenti. Hic etiam merito urgetur esse doctrinam ab Innocentio XI. damnatam, licere in usu sacramentorum eligere opinionem probabilem relicta tutiore; nam cum eam ecclesia damnaverit non solum ad removendum damnum suscipientium sacra-

menta, sed etiam ad consulendum ipsorum validitati et reverentiae, consequens est non tam ministros sacramentorum, quam suscipientes cavere omnino debere ab hujusmodi opiniombus.

Dices, capite superiori concessum esse aliquando sufficere propositum virtuale contentum in dolore ad valorem sacramenti poenitentiae, adeoque et posse dici ad ipsius valore[m] sufficere dolorem virtuale[m] saltem contentum in amore. Sed contra est, quia verus dolor de peccato, et propositum de eo vitando, non sunt actus disparati, sed ita connexi, ut unus quodammodo formaliter includatur in alio; unde statim ac concipimus aliquem vere dolentem de suo peccato, inferimus nolle amplius illud committere. At amor et dolor sunt actus disparati, ita ut bene stet non concipere aliquem amare Deum, absque eo quod concipiamus simul de peccatis dolere: cum autem aliunde dari non possit quidquid pertinet ad essentiam sacramenti poenitentiae sine dolore, bene dicitur non dari posse ratione actus solius amoris. * Videantur Soaz. *de poenit. d. 20. sect. 4.* Bonac: *de poenit. sacram. d. 5. quæst. 3. p. 2. num. 6.* La Croix num. 666. *

Regulae in praxi attendendae.

Non desunt nostris hisce temporibus libri, quibus adstruitur necessitas contritionis, et attritionis sufficientia negatur ad valorem sacramenti. Hanc utique opinionem pro praxi suadere debent confessarii; non quia revera contritio necessaria sit ad valorem sacramenti poenitentiae, sed quia ita redditur fructuosius, et magis deletur de poena peccati. Caeterum non raro in graves angustias se redigeret confessarius exigendo a poenitentibus actum amoris Dei super omnia dilecti; nam multi rudes non tam facile ex consideratione divinae bonitatis super omnia per se diligibilis moventur ad detestationem peccati, bene vero dum considerant se ratione peccati lethalis exclusos esse a regno, et ad inferni poenas esse damnandos. * Cavendum tamen quammaxime, ne aliqua alterutri istarum opinionum tam nempe affirmantis in attritione necessitatem aequalis amoris saltem initialis quam negantis, censura theologiae, aut contumeliae nota iuratur; hoc enim districte prohibuit Alexander VII. die 5. Maji ann. 1667. sub poena excommunicationis latae sententiae s. sedi reservatae; et Benedictus XIII. in *instruct. christ.* quae extat in appendice concilii Romani celebrati anno 1725. quaeque probatur *tit. 32. cap. 3.* ejusdem concilii utramque sententiam referente, neutram usque adhuc ab apostolica sede damnatam declarante. *

6. **E** contra vero non sint tam faciles confessarii in iudicando suos poenitentes vere doluisse, eo quod aliquem doloris actum in aliquo perlegerint libro, vel memoriter recitaverint. Instruant ferventi oratione exposcere a Deo auxilium ad vere dolendum de suis peccatis, cum sine Dei auxilio vere dolere non possint; et tale auxilium orantibus et petentibus conceditur. Moneant non summis labiis dolendum; sed corde et voluntate; si etenim haec committit peccatum, ab ea utique delendum est. De his quam maxime monendi, qui sunt in statu peccati mortalis; nam cum sint a Deo aversi, non facile credere est illis semper praesto esse auxilium ad vere dolendum, sed illud debere humilitate et oratione impetrare.

7. * Puto rem Deo gratissimam, suorumque poenitentium saluti quam maxime proficuum facturos, omnemque difficultatem et periculum vitaturos illos confessarios, si suos poenitentes ad dolorem excitare curabunt ea methodo, quam tradit Contin. Tourn. *de poenit. cap. 4. num. 734.* Post dicta superius, primo, praesertim in peccatis sordescentibus suorum peccatorum turpitude detegenda, bonorum operum merita deperdita, aperiendum postea est illud voracissimi ignis stagnum, et illae atrocissimae poenae explicandae, quibus in aeternum cruciabuntur peccatores. Inde ut ad Deum paulatim adducantur, subiicenda bona, quibus renunciarunt, gratiae thesauri, pretium sanguinis Christi, filiatio Dei, haereditas paradisi. Subinde proponant spem ea bona recuperandi, et damna praeterita resarciendi. Deinde ad amorem Dei, sine quo natat poenitentia, flecti curent, subiicendo summam Dei majestatem a vili creatura contemptam, Dei bonitatem a propriis filiis in ordine naturae et gratiae effuse dilectis tam petulanter offensam, immensum Redemptoris nostri amorem propter nostra peccata in cruce mortui, et alia hujus generis motiva. Hoc modo inspectis oculo fidei suppliciis, quae promerere, bonis, quibus se privaverunt, quaeque recuperare possunt, paulatim fiet, ut bonum doloris actum eliciant, et a peccatorum vinculis absoluti discedant. *

CAPUT III.

Resolvuntur variae quaestiones quoad dolorem, et propositum pro sacramento poenitentiae.

Q. I. **U**trum dolor debeat aliquo modo praecedere confessionem.

R. Dolor necessarius ad sacramentum confessionis debet aliquo modo eandem praecedere. Ratio est, tum quia cum

dolor sit pars essentialis sacramenti, debet aliquo modo habere rationem signi sensibilis; at cum dolor non sit per se sensibilis, quia est internus in voluntate, oportet fieri sensibilem per confessionem, ita ut non sit materialis tantum et historica narratio peccatorum, sed dolorosa accusatio. Tunc quia cum confessio habeat rationem iudicii reconciliativi cum Deo, oportet poenitentem in ipsa confessione vere repraesentare personam rei se accusantis, quod nullatenus faceret, si pure historice peccata narraret, non vero ex dolore se illa commisisse. Dices per intentionem suscipiendi sacramenti poenitentiae, demonstratam per confessionem peccatorum, fieri sensibilem etiam ipsum dolorem. Sed contra est, quia talis intentio ad summum demonstrare potest confitentem sua peccata, antequam eliciuerit actum doloris, habere intentionem talem dolorem eliciendi; intentio autem habendi dolorem non est ipse dolor, adeoque non potest reddere illum sensibilem. * Ita tradunt etiam Laym. lib. 5. tr. 6. c. 4. n. 31. Palau tr. 23. p. 7. n. 11. *

Dixi dolorem aliquo modo praecedere debere confessionem, ut innuerem non esse necesse, ut praecedat ipsam confessionem, qua quis in particulari accusat sua peccata, bene tamen saltem illam confessionem, quae ante absolutionem iterum fit vel unico verbo iterum se accusando de peccatis antea confessis, vel iterum demonstrando se de illis accusare lacrymis, tusione pectoris, instando pro absolutione etc. Hoc modo satis esse, si dolor praecedat confessionem, communis fert opinio. Cand. disp. 24. art. 6. d. 2. Dian. t. 1. tract. 3. resol. 97. Salmant. schol. tr. 24. de poenit. disp. 7. dub. 7. num. 105. Quod autem ita saltem dolor sensibilis fieri debeat per confessionem, atque per hoc confessio debeat habere rationem iudicii reconciliativi, merito inferunt etiam ex necessitate sectandi opiniones tutiores, relictis probabilibus, dum agitur de essentia sacramentorum: * la Croix loc. cit. num. 701. Viv. in proposit. 1. ab Innocent. XI. damnatam, Reiff. loc. cit. num. 60. Contin. Tournel. loc. cit. num. 701. *

Q. II. An ad valorem sacramenti poenitentiae sufficiat dolor, qui quocumque modo illud praecesserit.

R. I. Si dolor ita praecesserit confessionem, ut solummodo habitualiter intelligatur perseverare, utique non est sufficiens ad validitatem sacramenti. Ut autem id bene percipiatur, breviter repetenda quae alias dicta sunt. Tripliciter ergo intelligi potest perseverare dolorem antea praconceptum. Primo actualiter, dum scilicet adhuc actu per-

severat dolor, quem aliquis concepit de suis peccatis, quem dolorem utique sufficere ad sacramentum poenitentiae nemo dubitat. Secundo virtualiter, et hoc primo evenit, quando licet non amplius dolor in se perseveret, perseverat tamen in aliquo suo effectu, sicut intentio audiendi missam perseverat in progressionem ad ecclesiam, quamvis aliquis non amplius cogitet de tali intentione: Item dicitur perseverare virtualiter, quando perseverat in quadam confusa voluntate, quamvis interrupta per somnum, vel alia negotia. Hujus virtualis perseverantiae signum est, quia si quis habuit antea aliquam intentionem circa aliquam materiam, dum post somnum etc. interrogetur de sua voluntate circa illam, statim et absque ulla deliberatione respondet juxta praeconceptam intentionem. Demum dolor intelligitur perseverare solummodo habitualiter, quando licet dolor olim habitus nunquam fuerit retractatus, nihilominus nec in se, nec in aliquo effectu, nec in aliqua confusa voluntate perseverat.

Quod autem hic dolor nullatenus sufficiens sit ad valorem sacramenti probatur, quia poenitens in suscipiendo sacramentum poenitentiae se habet ut agens, apponendo illius materiam proximam per actus doloris, et confessionis, unde agere debet humano modo, eosdemque actus ex deliberata intentione elicere, quod non facit, qui tantummodo per intentionem habitualement operatur, ut alias dixi; de hoc etenim verificatur voluisse quidem agere, non vero velle modo agere. Ac proinde *tr. 16. quaest. unic. cap. 4. quaest. 3.* dixi conficiendum sacramenta non valide conficere, si conficiat ex intentione tantum habituali. Accedit, dolorem habitualement vere nec in se, nec in alia re perseverare, et solummodo de eo verificari non fuisse retractatum; si autem nullatenus perseverat, utique non potest constituere sacramentum tanquam pars essentialis illius.

R. II. Ad valorem sacramenti poenitentiae sufficit, si perseveret dolor virtualis. Ratio est, quia non minus ad conficiendum sacramentum requiritur intentio, quam dolor ad conficiendum sacramentum poenitentiae; unde sicut omnes fatentur sufficientem esse ad conficienda sacramenta intentionem virtualement, esset etenim supra humanam fragilitatem exigere actualement intentionem, ita dicendum est sufficere dolorem virtualement; quod etenim virtualiter existit, intelligitur sufficienter influere, et humano modo concurrere ad id, ad quod ordinatum est.

Ex his facile dignoscitur, an dolor, qui e. g. per aliquos dies praecesserit confessionem, sufficiens sit ad illius valo-

rem. Utique sufficiens dicendus est, si intelligatur virtualiter perseverare; et taliter perseverare intelligeretur, si poenitens persistisset in aliquibus operibus ex vi concepti doloris, et in intentione confitendi susceptis, v. g. in frequentiori oratione, in fuga occasionum, in aliquibus macerationibus etc. nam tunc in his intelligeretur dolor praeconceptus perseverare. Idem dicas, si intra tale tempus praeconceptus dolor interdum venerit in memoriam; ibique in confuso saltem retineatur cum aliqua ratificatione; seu approbatione nam tunc illa approbatio et saltem confusa recogitatio facit, quod voluntas praeconceptum dolorem in se retineat; unde si talis poenitens interrogaretur, an vere doleat de peccatis, statim responderet utique dolere. Si vero e contra poenitens per aliquos dies ante confessionem doluerit de peccatis et interim non amplius de ipso cogitaverit, neque aliqua exercuerit opera, in quibus intelligatur perseverare, jam ipsius dolor in pure habitualement transiit, adeoque insufficientis redditur ad valorem sacramenti. * Videatur AA. cc. *

Q. III. An idem actus doloris deservire possit pluribus confessionibus.

R. Frequenter evenit poenitentes post confessionem iterum accedere ad novam absolutionem obtinendam ratione alicujus peccati in praecedenti confessione obliti; quapropter videndum est, an pro nova absolutione obtinenda sufficiat dolor habitus pro confessione jam facta. Dicendum ergo est, dolorem antea habitum posse deservire novae reconciliationi, sive sacramento, si adhuc actualiter, vel virtualiter perseveret. Ratio est, quia quoties actualiter, vel virtualiter perseveret dolor antea habitus, nil obstat quin per novam confessionem fiat multiplex, induatque rationem novae partis sacramenti; cum etenim habeat rationem materiae proximae sacramenti, quatenus fit sensibilis per confessionem, consequens est, quod si per novam confessionem iterum fiat sensibilis dolor, quem suppono vel actu, vel virtute perseverare, habeat etiam rationem novae partis subsequentis sacramenti. Male autem opponeretur, si diceretur, quod sicut novum dari non potest sacramentum poenitentiae sine nova confessione, ita nec dari potest sine novo dolore. Contra etenim est, quia cum confessio sit actus exterior, statim transit, adeoque, si novum sacramentum faciendum est, nova est confessio repetenda. At dolor cum sit actus interior, potest actu, vel virtute perseverare; unde si iterum fiat sensibilis per novam confessionem, non est quare non possit habere partem subsequentis sacramenti.

Adde quod semper cum praesupponatur antecedentem dolorem perseverare, nova confessio habet rationem verae accusationis ex dolore ortae, et poenitens sistit se tanquam reus coram sacerdote, ut cum Deo reconcilietur, quia odio habet, et dolet de peccatis, quae confitetur; unde non satis percipere est, quomodo ista confessio non habeat veram rationem sacramenti. Haec fundamenta adeo tuta mihi apparent, ut haec sententia nullatenus mihi videatur subjacere censurae illius damnatae opinionis, qua dicebatur in sacramentis conficiendis sequi licere opinionem probabilem, relicta tutiore. Lugo *de poenit. d. 14. sect. 3.* Gabr. a s. Vinc. *de poenit. d. 4. q. 2.* Salmant. *schol. tr. 24. disp. 7. d. 4. n. 116. et 121.* * Hanc sententiam tuentur etiam Viv. *in d. proposit. ab Innoc. XI. damn. num. 26.* Reiff. *loc. cit. n. 62.* la Croix *n. 707.* et alii apud ipsum * (1).

Q. IV. An dolor necessarius pro sacramento poenitentiae debeat ad confessionem ordinari.

R. Certum est dolorem debere aliquo modo ad confessionem ordinari, eo quod pars semper ordinetur ad aliam partem, cum qua simul totum constituit, adeoque et dolor ordinari debet ad confessionem, cum qua integram materiam sacramenti poenitentiae constituit. Aliqui putant sufficere ordinationem in ipso dolore imbitam, cum non sit verus dolor, nisi involvat propositum confitendi: * ita Lugo *disp. 14. n. 37.* qui etiam pro se citat Suar. *disp. 20. sect. 4. n. 29.* * At quoties elicitur dolor sine ulla intentione confitendi? Cum ergo dari possit dolor, absque eo quod dolens voluntatem habeat confitendi, non videtur induere rationem partis sacramenti, si aliquo modo ad ipsum non ordinetur ab eo, qui elicit actum doloris: s. Thom. *in 4. d. 15. q. 3. a. 5.* Bonacc. *d. 5. q. 3. p. 2.* * Cont. Tour. *l. c. n. 708.* Carden. *in d. proposit. damnat.* *

Q. V. An in confessione peccatorum venialium dolor se extendere debeat ad omnia peccata, de quibus aliquis se accusat; et an possit esse dolor de uno peccato, quin simul sit dolor de aliis peccatis ejusdem speciei.

R. I. Jam supra dixi ad confessionem peccatorum venialium necessarium esse verum et explicitum ipsorum dolorem; et cum sola venialia confiteri absque vero dolore sit

(1) Verum in praxi tenendum est oppositum. Etenim renovatione absolutionis novum fit ex parte ministri sacramentum, novum vero sacramentum requirere videtur ex parte poenitentis novam partem pedum formalem, verum etiam materiale ipsum componentem; igitur renovandus est dolor: ita communius tenent DD.

reddere irritum sacramentum, consequens est id fieri non posse sine gravi culpa. Lugo *de poenit. disput. 14. sect. 8. §. 2.* Anton. a Spir. Sancti. *disput. 3. de poenit. sect. 14. concl. 2.* * (1) Conantur contrariam opinionem tueri Natal. Alexand. *de poenit. art. 7. reg. 20.* Juvenin. *de sacram. poenit. q. 4. §. 2.* quia frustrari sacramentum in re levi, non est nisi levis irreverentia. Sed quidquid benigne dicant isti caeteroquin rigidiores theologi, non est recedendum a communi sententia, quam tenent plurimi apud la Croix n. 681. neque enim irreverentia sacramento illata pensanda est ex materiae gravitate, vel levitate, sed ex injuria quae eidem irrogatur, illud nullum voluntarie reddendo ex defectu essentialis materiae. * Difficultas ergo reducitur ad eum, qui non dolet de aliquibus peccatis venialibus, de quibus se accusat, quamvis de aliquibus aliis vere doleat. In hac autem hypothese mihi certum est, quod si aliquis intenderet peccata venialia, de quibus non dolet, constituere materiam sacramenti, graviter peccaret; cum etenim tunc ex sua malitia redderet irrita verba absolutionis, adeoque graviter derogaret dignitati sacramenti et veritati formae, non video quare non graviter peccaret. At, ordinarie loquendo, se accusantem de peccatis venialibus, de quibus cognoscit non dolere, non puto graviter peccare; vel etenim id faciet ex inadvertentia, vel non habebit intentionem reddendi illa materiam sacramenti; sed sicut posset illa post confessionem ob alios fines manifestare confessario v. g. ob sui humiliationem, confusionem, et ut plenior de ipso habeat notitiam, ita facere potest tempore confessionis. Hac ratione in eadem confessione manifestari solent habitus pravi, perversae inclinationes, tentationes, propensiones etc. de quibus nequit esse dolor. Quamvis autem haec doctrina extendi posset etiam ad peccata mortalia jam rite confessa, cum non sint materia necessaria confessionis; nihilominus in praxi periculosa est. Ratio autem est, quia quamvis poenitens complacentiam haberet de peccatis venialibus, de quibus non dolet, adhuc potest habere verum dolorem circa alia, quae intelligit facere materiam sacramenti. Verum complacentia peccati mortalis etiam jam confessi irritum undequaque redderet sacramentum, et difficile est cogitare, et loqui de peccato mortali sine dolore et retractatione, quin saepe non subintroducatur complacentia, vel grave periculum complacentiae.

(1) Requiritur itaque ut poenitens saltem de uno ex venialibus, serio doleat, ac firmiter proponat se illud non amplius perpetrare; quia posito quod debeat fieri sacramentum, supradicta requiruntur necessario ad ejusdem valorem, aliter fieret sacrilegium.

Quibusdam placuit, quod si quis in confessione narret aliqua peccata venialia vel mortalia jam confessa, absque eo quod intendat ea facere materiam absolutionis, debeat id manifestare confessario, ne quoad ea intendat absolutionem impertiri. Nihilominus, quamvis haec praxis sit commendanda, alii putant non esse necessariam; nam dum fit confessio de solis venialibus, bene sciunt confessarii a viris timoratis quaedam accusari ad sui humiliationem, et non dari quoad omnia sufficientem dolorem; adeoque absolutionem dirigunt ad sola peccata venialia, de quibus poenitens vere dolet. *Lugo disp. 14. de poenit. n. 126. Palau tr. 3. d. un. p. 7. n. 14.*

R. II. Si in aliquo peccato veniali culpa individualis sit major, et ratione talis culpae majoris quis doleat, bene potest dari dolor de tali culpa absque eo quod se extendat ad alia peccata ejusdem speciei. Exemplum sit in eo, qui levissime irridendo multoties proximum, plura valde levia peccata venialia commiserit, semel autem irridendo proximum pervenerit ad gravitatem peccati mortalis, certe si iste doleat de tali irrisione ob suam specialem gravitatem, ipsius dolor non comprehendet leviores irrisiones. *Lugo cit. n. 141.* Caeterum si doleat ex motivo generali comprehendente omnes irrisiones, quia e. g. sunt offensa Dei, vel quia omnes laedunt justitiam, talis dolor ad omnes se extendit. Ubi advertendum, quod cum quis se accusat de pluribus peccatis venialibus, de quibus tamen ex motivo ad omnia se extendente vere dolet, ab omnibus remanet absolutus, quamvis nec ipse, nec confessarius ipsorum numerum scient. Ratio est, quia non est necesse ipsorum determinatum numerum accusare, et satis est, si poenitens de eis vere doleat, et confessarius velit omnia absolvere, habendo confusam cognitionem numeri peccatorum ex circumstantia poenitentis etc.

Q. VI. Quomodo dari possit propositum peccata venialia praecavendi.

R. Jam ex dictis supra *cap. 1.* non potest dari valida confessio etiam de solis peccatis venialibus, si non detur propositum ea in posterum vitandi. Hinc autem consurgit, difficultas, quomodo dari possit hujusmodi propositum, cum certum sit, et constet ex definitione Tridentini *sess. 6. can. 23.* non posse hominem communibus gratiae auxiliis omnia peccata venialia vitare. Dicendum est ergo, quod licet vires non habeamus ad omnia peccata venialia collective sumpta vitanda, bene tamen habemus vires ad quodcumque particulare veniale peccatum vitandum; et lex non est de vitandis omnibus venialibus collective, sed solum praecipitur, ut quodcumque particulare peccatum veniale vitemus. Cum igitur

nullum particulare veniale peccatum detur, quod vitare non possimus, bene dari potest propositum de vitandis illis particularibus venialibus peccatis, quorum aliquis hic et nunc se accusat. Non nego tamen cum hoc proposito bene posse stare, quod quis existimet in ea iterum faciliter relapsurum ob nostram fragilitatem, et tam frequentes occasiones iterum in ea labendi, sicut etiam quia nonnisi personis valde piis solent horrorem ingerere. Ita etiam, ut dixi capite primo, cum vero proposito vitandi mortalia potest stare timor reincidentiae, maxime in homine ex pravis habitibus valde ad aliquod genus peccati propenso. * Videantur *Contin. Tourn. l. c. a n. 712. ad 717. Reiff. l. c. n. 54. cum seq. addit. la Croix n. 908. Lug. disp. 14. n. 129. et seq.* et erui etiam posse videtur haec doctrina ex d. Th. p. 3. q. 87. art. 1. ad 1. *

Q. VII. An dum aliquis doluit, et propositum concepit de peccatis vitandis, si iterum incidit in aliquod peccatum, debeat ante absolutionem novum actum doloris et propositi elicere.

R. I. Certum est peccantem mortaliter, postquam doluit de commissis peccatis, debere de hoc peccato novum concipere dolorem; nam novum peccatum posuit obicem valori et fructui sacramenti. At ego puto omnino dicendum novum concipere debere dolorem et propositum etiam de peccatis gravibus, de quibus antea doluerat; cum credam per novum mortale peccatum, quamvis non tam grave fuisset quam praecedens, omnino destroi etiam praehabitu dolorem de gravioribus peccatis. Ponamus exemplum in eo, qui antea doluit de commissio adulterio, et postea incidit in levius peccatum, scilicet in fornicationem. Quamvis igitur iste doluerit de adulterio ob specialem sui deformitatem, certum est, quod si doluit in ordine ad confessionem, voluit suo dolore reconciliari cum Deo; cum proinde ex novo peccato mortali hoc motivum excluserit, et ostenderit de Dei amicitia non curare, consequens est destruxisse priorem dolorem, saltem ut relatum ad confessionem. Quod si doluerat de adulterio ob motivum perfectae contritionis, quatenus nempe Deum super omnia diligibilem offenderat, multo magis constat destroi hujusmodi dolorem per novum grave peccatum; nam contritio essentialiter importat conversionem in Deum ultimum finem ex charitate dilectum, quam conversionem certum est destroi per quodcumque peccatum mortale, cum dicat essentialiter aversionem a Deo. Demum non est semper verum committentem leviora a gravioribus esse alienum, ut infra explicabo; unde neque ex hoc capite

convincitur perseverare dolorem quoad peccata graviora in eo, qui postquam de iis doluit, leviora commisit. Remanet ergo, quod dum quis doluit de peccatis mortalibus, ut ea confiteretur, si in novum quodcumque peccatum mortale labatur, debeat novum dolorem de omnibus concipere, si velit rite confiteri. * Videatur *Aug. a n. 143.* *

R. II. Si quis doluerit de peccatis mortalibus, et venialibus ex motivo omnibus communi, quia e. g. sunt offensa Dei, si postea incidat in culpam venialem, non tenetur de novo dolere de peccatis mortalibus. Ratio est, quia nisi poenitens omnino desipiat, quamvis ex eodem motivo offensae Dei simul doleat de peccatis gravibus et levibus; nihilominus multo magis appetitative saltem dolebit de peccato gravi, cum sit offensa Dei infinita, quam de peccato levi, cum illud offendat secundum quid; sicut et firmitus propositum habebit vitandi mortalia, quam venialia, cum ob tantas in haec prolabendi occasiones, et quia horrorem tam minorem ingerunt, valde difficilius sit ista evitare. Cum igitur dolor se extendens ex eodem motivo ad mortalia et venialia, multo major, saltem appetitative, sit de mortalibus, quam de venialibus, propter veluti infinitam eorum distantiam, consequens est non destrui per supervenientem culpam venialem adeoque sufficere praehabitu[m] dolorem sacramenti.

R. III. Si quis postquam doluit de pluribus peccatis venialibus, quae sola commiserit, ex motivo omnibus communi, quia e. g. sunt Dei offensa, incidat in novum peccatum veniale quamvis levius prioribus, debet renovare dolorem etiam aliorum peccatorum. Ratio est, quia licet ob infinitam distantiam, et excessum in ratione offensae et malitiae impossibile videatur non magis odio habere peccatum mortale, quam veniale, nihilominus non stat in praxi semper peccata graviora venialia magis odio haberi, quam leviora; cum saepe videamus ex diversis inclinationibus hominum magis vitari leviora, quam graviora. Ita aliquando videmus homines magis abhorrere a mendaciis officiosis quam a levibus furtis, quamvis ista intra speciem peccati venialis sint graviora. Ita etiam videmus alios esse scrupulosiores in vitando quocumque levi peccato in jejunando, non vero cavere a levibus detractionibus etc. Cum igitur multoties dolor de peccatis venialibus gravioribus non sit major dolore leviorum peccatorum venialium, male inferitur, eo quod per novam culpam levio[re]m venialem cessaverit dolor de similibus peccatis, non cessasse etiam de venialibus gravioribus, quorum quis doluit ex eodem motivo, ac de levioribus. Ac-

cedit, quod licet inter peccata venialia alia sint graviora, alia leviora, nihilominus cum non detur inter ea maxima distantia, atque omnia conveniant in hoc, quod sint offensa Dei secundum quid, difficile est per novum peccatum veniale cessare dolorem et propositum quoad aliqua et non quoad omnia, dum poenitens sub eodem motivo de omnibus doluit. Id ergo solum intervenire posset, dum aliquis de diversis peccatis venialibus ex specialibus eorum motivis doluisset: et ita qui de commissis levibus detractionibus doleret ob offensam proximo illatam, non intelligeretur cessare ab hoc dolore, quia postea mentiretur; nam eo quod quis voluerit violasse veracitatem, non proinde intelligeretur non posse habere displicentiam de offensa proximo illata; cum etenim haec sint disparata, unum aliud non excludit.

Regulae in praxi observandae

I. Verum est ad valorem confessionis sufficere dolorem, qui praecedat confessionem saltem in communi repetitam ante absolutionem, at confessarius debet omnino remove-
re suum poenitentem ab ita agendo, si non sciat post factam confessionem tempus sibi concedendum a confessario, ut doleat, sicut par est, de suis peccatis. Semper mihi displicuit contraria praxis; nam si quis velit concipere dolorem post confessionem, iterum in communi peccata repetendo ante absolutionem, periculo se exponit non ex animo dolendi. Ratio est, tum quia valde distrahetur ab iis, quae vel reprehendendo, vel suadendo illi dicet confessarius: tum quia intellectus recogitabit an omnia peccata narraverit; tum demum quia, praecipue loquendo de eo qui habet gravia peccata, videtur non sine temeritate credere sibi eo brevi tempore dandum a Deo auxilium ad vere dolendum, absque eo quod antea se disposuerit illud a Deo petendo etc. Secus esset, si sciret post peractam confessionem impertiendum sibi a confessario tempus sufficiens, ut se Deo commendat, et concipiat dolorem.

* Quam damnat Auctor noster praxim, ob easdem rationes rejiciunt supracitati DD. et in hoc convenire videntur communiter etiam contrariae sententiae assertores. Verum etsi velimus admittere in praxi suadendum poenitenti, quod post dolorem elicitem in generali, se accuset de omnibus peccatis jam declaratis, dicens iterum me accuso de omnibus culpis confessis; tunc enim adest confessio, ut requiritur dolore informata, et in tuto ponitur res tanti momenti. Ita supradicti AA. Verum cum opposita sententia

nitatur magna probabilitate tum extrinseca tum intrinseca, id efficere potest, ut confessarius ratas habere possit confessiones antea bona fide factas. *

II. Dum poenitens non renovaverit dolorem paulo ante confessionem, sed vult confiteri sua peccata ratione doloris die praecedente habiti, credo ex hoc capite bene posse in eo supponi perseverantiam doloris saltem virtualis, adeoque nil obesse valori sacramenti. At confessarius cautus esse debet, ne ex alio capite fiat sacramentum nullum, dum poenitens non habeat nisi sola peccata venialia; nam ordinarie loquendo, difficile est ut post dolorem die praecedenti habitum nova venialia non commiserit, quibus praehabitus dolor non fuerit retractatus. Bene ergo faciet, si poenitentem semper iterum excitet ad novum dolorem.

* Supradictam regulam praestare juvabit praesertim cum scrupulosis, qui multoties anxie secum inquirunt, an hoc vel illud peccatum omiserint, vel rite patefecerint, et interim de doloris actu parum solliciti sunt. Caeterum modici, aut nullius haec essent usus ac utilitatis afferrent, si poenitentes serio confessionem meditantes, et peccatorum remissionem optantes totum id quod ad verum dolorem requiritur, multis et ferventibus a Deo precibus obtinere conarentur, et mentem ad alia non diverterent; sed quia in materia caeteroquin tam ardua negligentiores, quam par est, se ostendunt, ideo diligentis confessarii partes sunt ea adnotare, ut possit tuto in praxi se gerere, quod praestabit, curans ut denuo poenitens dolorem renovet. *

III. Quamvis optimum sit, ut iterum doleat poenitens, qui post confessionem peractam iterum accedit ratione alicujus peccati obliti ad absolutionem obtinendam, nihilominus bene poterit confessarius illum absolvere etiam ratione praehabiti doloris, quem difficile est saltem virtualiter non perseverare. Quantum confessarius bene agat vitando opiniones nimis laxas, tantum longe abesse debet a tot opinionibus, quae nimium rigorem praeseferunt, et poenitentes velut exterritos arcent a sacramentis. * Et hic advertendum an poenitens diligenti adhibita ante primam confessionem suorum peccatorum praemeditatione, et collectione praecedente, elicuerit dolorem ex motivo generali omnia sua peccata amplectente, ut fieri solet et debet, et tunc praecedenti doctrina uti potest confessarius, si dolor virtualiter perseveret, neque retractatus dici possit, quam doctrinam multi alioquin docti et prudentes amplectuntur. Si vero ob particulare aliquod motivum doluerit, non se extendens

44 TRACT. XIX. DE SACRAM. POENITENTIAE
ad omnia, tunc certe renovandus erit dolor, ne nullitatis pe-
riculo exponatur sacramentum, si peccatum oblitum compre-
hensum reputari non possit sub eo motivo. *

Q U A E S T I O III.

DE CONFESIONE SACRAMENTALI

C A P U T I.

*De confessionis essentia; et quandonam
cadat sub praecepto*

Q. I. Quid sit confessio; et quales ejus effectus.

R. Confessio ita potest definiri: *Sacramentalis accusatio peccatorum ad eorumdem remissionem obtinendam.* Quoad ejusdem effectus vide quae dixi *quaest. 1. cap. 2.* ubi egi de poenitentia, quatenus est sacramentum. * Dicitur accusatio, unde non sufficit declaratio, vel historica narratio, et multo minus excusatio peccatorum; propterea monet catechismus concil. Trident. *p. 2. num. 51. peccata ita commemoranda non sunt nec omnino ita enarranda, quasi scelera nostra ostentemus, ut ii faciunt qui laetantur cum male fecerint, rem aliquam gestam otiosis auditoribus delectandi causa exponamus: verum accusatorio animo ita sunt enumeranda, ut ea etiam in nobis vindicare cupiamus.* In hoc deficere solent rudiores, et praesertim feminae quae nesciunt peccata confiteri, nisi pene innumeras afferant illorum excusationes, modo in filios, modo in viros, servos, domesticos, modo in naturalem habitudinem transferentes. *

Q. II. An confessio sacramentalis cadat sub praecepto ecclesiastico.

R. Jam supra *cap. 2. quaest. 1.* innui sacramentalem confessionem cadere sub divino praecepto. Et quidem merito dicitur, quod si eam non praecepisset Christus, neque praecipere potuisset ecclesia; tum quia, secluso illius praecepto, Christus voluisset tantum cadere sub consilio, unde sicut nunquam ecclesia suo praecepto obligavit ad ea, quae ex Christi institutione cadunt tantum sub consilio, quia non valet alterare gubernationem, quam Christus posuit in ecclesia, ita dicendum esset de sacramentali confessione; tum quia potestas, quam Christus tradidit ecclesiae, cum respiciat regimen communitalis fidelium, non poterat se extendere ad praecipendum aliquid, quod quampluribus esset difficilimum: et certe respectu plurium ita se habet confessio non

solum ob molestiam recogitandi speciem, numerum et circumstantias peccatorum, sed multo magis, quia necesse est etiam graviora delicta homini patefacere. Accedit quod ecclesia rem adeo difficilem sine necessitate non imperasset, si de confessione non extaret divinum praeceptum; nam tunc, ut dixi, de se fuisset tantum sub consilio, et aliunde ad justificationem assequendam satis fuisset recursus ad contritionem. *Can. in relat. de poenit. p. 5. Lugo d. 15. de poenit. sect. 6. n. 91. Anton. a Sp. Sanct. hic disp. 4. sect. 4. ** Posset hic inquiri, quando et quos urgeat divinum confessionis praeceptum, de quo vide quae dicta sunt superius *quaest. 1. cap. 2. quaer. 3.* ubi actum est de necessitate poenitentiae; ea enim omnia aptari possunt pro confessione, et de ea revera tradit *Contin. Tourn. cap. 5. a num. 200. Reiff. tr. 10. dist. 3. a num. 9. **

Supposito ergo divino praecepto de confessione sacramentali facienda, concilium Lateranense sub Innoc. III. *c. 21.* ut habetur *c. Omnis utriusque sexus de poenit. et remiss.* obligat omnes fideles, qui ad annos discretionis pervenerint, ut saltem semel in anno propria peccata confiteantur. De hoc praecepto loquens Tridentinum *sess. 14. c. 5.* ita habet: *Neque enim per Lateranense concilium ecclesia statuit, ut Christi fideles confiteantur, sed ut praeceptum confessionis saltem semel in anno ab omnibus et singulis, cum ad annos discretionis pervenissent, impleretur.* Supposito igitur praecepto divino de obligatione confitendi, ecclesia superaddidit praeceptum humanum quoad tempus illud adimplendi. Neque hoc praeceptum desineret esse humanum; etsi supponatur etiam praeceptum divinum obligare non solum in periculo mortis, sed etiam ne confessio ultra annum differatur, qua de re vide quae dixi de praecepto suscipiendae eucharistiae in tractatu superiori *q. 1. c. 6. q. 2. etc.* Praeceptum igitur non dicitur humanum, vel divinum praecise ratione materiae, cum ea possit sub utroque cadere praecepto, sed dicitur divinum, si immediate sit a Deo, et humanum si immediate ab homine; unde cum praeceptum de annua confessione editum in concilio Lateranensi fuerit immediate ab homine, ab ipso nempe Concilio, dici debet absolute et simpliciter humanum.

Q. III. Quos comprehendat praeceptum ecclesiasticum de annua confessione.

R. Comprehendit omnes baptizatos, qui pervenerunt ad usum rationis, illumque adhuc retinent, ac habent conscientiam peccati gravis. Primo ergo praeceptum confessionis

obligat solos baptizatos; nam materia hujus sacramenti sunt peccata post baptismum commissa. Quod vero etiam comprehendat haereticos, patet ex dictis *tr. 3. q. 3. c. 1. q. 2.* Quod praefatum praeceptum obliget omnes, qui pervenerunt ad usum rationis, constat unicuique legenti citatum decretum concilii Lateranensis. * Ex his inferri potest, non satis bene negare Sa *v. Confessio*, pueros ante pubertatem, et Diana eos ante septennium non teneri praecepto confessionis; cum enim concilia Lateranense et Tridentinum legem suam non referant ad aetatem, sed ad annos discretionis, hoc est ad tempus illud, quo bonum a malo discerni potest, constat, quod si puer, malitia aetatem superante, peccatum lethale admiserit, quod saepe fieri etiam ante septennium posse testantur Sylv. *suppl. q. 6. a. 3. q. 3.* Reiff. *tr. 10. d. 3. n. 23.* Cont. Tourn. *l. c. n. 246.* confiteri teneatur. Ceterum poena a concilio Lateranensi inflictam non videtur extendi ad pueros duodecim aetatis annum non egressos: *c. Referente de delict. puer.* *. Item clarum est non dari talem obligationem, si usus rationis vel amentia, vel senectute fuerit deperditus. Quod vero non obliget, nisi habentes conscientiam peccati mortalis, exinde probatur, quia ecclesia determinavit tempus, quo facienda esset confessio a Christo Domino instituta; Christus vero non voluit eam cadere sub praecepto, nisi quantum ad confessionem mortalium, quamquam recte et utiliter, ut ait Tridentinum *sess. 14. c. 5.* accusentur in confessione etiam peccata venialia. Candid. *disq. 24. a. 5. dub. 1.* Lugo *d. 15. n. 132.* et communiter; bene tamen faciet non habens conscientiam peccati mortalis, si se praesentet confessario, ipsique manifestet confessionis non indigere: *d. Tb. in 4. d. 17. q. 3. a. 1. q. 1.* et melius, si eadem peccata venialia cum vero dolore confiteatur, eo maxime quia forte falso sibi blanditur, putans non nisi venialia commisisse: * *Vix invenietur*, ait Suar. *d. 36. sect. 2. n. 9. qui toto anno a mortali abstineat, saltem dubio, nisi saepius confiteatur* *:

Sed quid agendum, si dubium sit de usu rationis? Ego censeo quod si instet articulus mortis, vel quod si praedicti se accusent de materia gravi, aut prudenter timeri possit incidisse in gravem culpam, semper absolvendi sint sub conditione, vel instet praeceptum confessionis, vel non. Ideo dico absolvendos, ne in discrimen versetur ipsorum aeterna salus, adeoque non puto Christum voluisse arrendos ab hoc sacramento. Ex alia parte absolvendi sunt sub

conditione, ut consulatur reverentiae sacramenti, si forte non babeant sufficientem usum rationis. *Laym. l. 5. tr. 6. c. 5. n. 7. Dian. t. 1. tr. 4. resol. 21. Lugo disput. 15. n. 160. et. d. 17. n. 22.*

Q. IV. Qua anni parte obliget praeceptum confessionis; et an dari possit obligatio plusquam semel confitendi ex vi ecclesiastici praecepti.

R. I. Communiter docent theologi et canonistae, quod sicut obligatio communicandi a concilio Lateranensi alligata fuit tempori paschali, ita satisfiat obligationi confitendi, si semel fiat intra decursum anni; nam obligat fideles omnia sua peccata *semel saltem in anno* confiteri. Cum nihilominus fideles adimplere debeant tempore paschali praeceptum communionis, hinc invaluit mos etiam eo tempore praeceptum confessionis adimplendi; (1) quem morem laudat Tridentinum *sess. 14. c. 3.* Porro, juxta communiorum sententiam omnino sequendam, annus, in quo satisfaciendum est praecepto confessionis, computandus est ab una quadragesima ad aliam, vel ab uno paschate ad alterum; nam quoad hoc praeceptum ita computatur annus communium et populorum consuetudine. *Trull. in decal. l. 3. c. 4. dub. 2. n. 6. Anton. a Sp. S. d. 4. sect. 5. n. 239. Suar. d. 35. sect. 2. Lugo d. 11. sect. 3. 4. 6. 7.**

Quamvis ex dictis satisfiat praecepto confessionis, per hoc, quod quis in qualibet anni parte confiteatur, nihilominus haec doctrina aliquas patitur limitationes. Prima, quae fere communis est inter theologos, est quod tenetur anticipare confessionem, qui habens conscientiam gravis culpa, praevidet in posterum non habiturum copiam confessarii. Id communiter probatur, quia cum jam incoeperit praecepti obligatio, adeoque vere liget et urgeat, consequens est esse adimplendam, si praevideatur superventurum impedimentum illius adimplenti. Hinc, quamvis magis communiter doceant theologi praevidentem in anno sequenti non habiturum copiam confessarii, non teneri hoc anno anticipare confessionem anni futuri; quia nondum illius obligatio incoepit, ut videre est apud Leandrum hic *disp. 3. par. 46.* e contra asserunt, quod qui praevidet circa meridiem habiturum im-

(5) Sub poena interdicti a Concil. Later. statuta contra omittentem annuam confessionem, vel paschalem communionem, quae poena est solum ferendae sententiae, ut verba indicant, Quare ad illam incurrendam requiritur Ordinarii auctoritas, cum Parochi jurisdictione careant in foro exterioro.

pedimentum pro missa audienda, debet antea satisfacere huic obligationi; cum jam a summo mane urgeat praeceptum missam audiendi. *Candid. disquis. 24. art. 28 d. 33.* aliique apud *Dian. t. 1. tr. 3. resol. 65.* Efficaciter etiam id videtur probari, si consideretur non potuisse esse mentem ecclesiae anouam confessionem praecipientis, ut non anticiparetur ab iis, qui postea non habebunt copiam confessarii. Si etenim noluit ultra annum differri, quia major dilatio non poterat esse sine ingenti animarum praedjudicio, multo magis ejus mens erat, ut anticiparetur ab iis, qui in posterum non habituri essent copiam confessarii; isti etenim necessario confessionem ultra annum distulissent. Ex praejactis fundamentis convincitur etiam habentem reservata teneri anticipare confessionem, si praevideat in posterum non habiturum confessarium, a quo a similibus peccatis absolvatur.

Secunda limitatio est, quod debet anticipare confessionem, qui praevidet se exiturum in articulo mortis, et tunc non habiturum copiam confessarii. Haec autem obligatio non oritur ex vi praecepti ecclesiastici, sed ex vi praecepti divini. Hoc igitur praeceptum omnes obligat, ut confiteantur mortalia ante mortem; adeoque non restringitur ad tempus, quo praecise urgeat periculum mortis, sed comprehendit omne tempus, et vult fideles ante mortem peccata gravia confiteri. Supposito ergo aliquem praevidere sibi superventurum articulum mortis, et non habiturum tunc copiam confessarii, tenebitur ex divino praecepto confessionem anticipare. *Anton. a Sp. S. hic disp. 4. sect. 2. num. 214.* Aliqui addunt tertiam limitationem, dicendo debere anticipare confessionem illum, qui, si expectet ad finem anni, plurium culparum non recordabitur. At haec opinio aliis nimis videtur rigorosa; nam tunc peccatores labilis memoriae non haberent obligationem semel in anno confitendi, sed pluries et pluries. Immo communiter esset obligatio pluries in anno confitendi; nam respectu cujuscumque, si differat per annum confessionem, periculum erit alicujus gravis culpae obliviscendi. Dicendum ergo est praeceptum confessionis solummodo obligare, ut unusquisque intra annum faciat sufficiens examen pro qualitate suae conditionis, et pro statu suae conscientiae, ac deinde manifestet peccata, quorum fuit recordatus. * *Navarr. Vict. Sot. Sylv. et alii quamplures apud Contin. Tour. n. 207.* *

R. II. Mihi valde probabile est, quod si quis incidat in novum peccatum mortale, postquam intra annum confessus est peccata mortalia, ex vi praecepti ecclesiastici teneatur iterum confiteri. Ratio mihi est, quia concilium Lateranense

in cap. Omnis utriusque sexus praecipiendo confessionem semel in anno faciendam, vult quolibet fidelem *omnia sua peccata semel in anno fideliter confiteri*: mens ergo concilii est, ita semel in anno fideles peccata confiteri, ut omnium eo anno commissorum obtineant absolutionem. Dum igitur intra annum aliquis in novam grave incidat peccatum, iterum tenetur ad confessionem, etsi semel alia gravia peccata fuerit confessus. Accedit quod cum voluerit ecclesia praecipto annuae confessionis impedire, ne diu perseverarent fideles in peccato mortali, ejus pariter mens erit, ne eximantur a nova confessione, si iterum in gravem culpam labantur. Ratio est, quia si per confessionem semel factam peccati mortalis plene quis satisfaceret praecipto annuae confessionis, sequeretur quod si quis talem confessionem fecerit post pascha, non amplius teneretur eo anno confiteri in quodcumque mortale labatur; aliunde autem posset confessionem sequentis anni usque ad ipsius finem differre, adeoque fieret, ut contra intentionem ecclesiae, per duos annos perseveraret in statu peccati mortalis. Suar. *de poenit. disp.* 36. *sect.* 3. *n.* 9. Henriq. *l.* 4. *c.* 4. *n.* 2. *et* 6. Candid. *disq.* 24. *arg.* 28. *d.* 33. Dices ex praedictis sequi teneri etiam ad novam confessionem, qui post eam rite peractam recordatur se oblitum fuisse alicujus peccati mortalis: nam de hoc pariter verificatur non omnia sua peccata confessum, adeoque ex praefata ratione debere novam confessionem instituere; quam tamen obligationem ex hoc capite censent DD. non facile adstruendam. Sed contra est, quia qui recordatur post confessionem rite factam alicujus peccati mortalis obliti, ex una parte assequutus fuit gratiam justificationis, et ex alia illud peccatum in confuso saltem confessus fuit, quateus habuit intentionem omnia peccata mortalia confitendi, et dolorem concepit ex motivo universalis; adeoque bene dici potest non esse intentionem ecclesiae ad novam confessionem illum obligandi. E contra vero cum qui commisit novum peccatum mortale post confessionem intra annum peractam, exciderit a gratia, quam vult ecclesia singulis annis in fidelibus reparare, et nullatenus verificetur omnia sua peccata illo anno commissam confessum esse, optime dici potest ex intentione ecclesiae subjacere obligationi novae confessionis.

Alter casus, quo adest obligatio iterum confitendi, est, dum quis sola venialia confessus est, et ex aliqua rationabili causa omisit peccatum mortale. Ratio est, quia sola confessione venialium non satisfit praecipto ecclesiae, cujus materia est solummodo confessio peccati mortalis. Nec refert in su-

pradicto casu illud peccatum mortale fuisse indirecte absolutum; nam praeceptum ecclesiae urget quousque aliquo modo poenitens non confessus fuerit peccata gravia, quae sunt materia talis praecepti, in praedicto autem casu supponitur solummodo confessionem fuisse de peccatis venialibus. * Reiff. *l. c. n. 18.* * Observare hinc est, quod multi apud Dian. *tom. 1. tract. 3. resol. 62.* dicunt in tali casu talem confessionem esse necessariam; cum praeceptum ecclesiae sit, ut habens peccata mortalia reconcilietur Deo eo modo quo potest. Excusari e contra potest a nova confessione, qui dum confessus fuerit alia gravia peccata, aliquid ex justa causa tacuit, ut facile potest accidere in moribundo; vel si confessus sit mortale dubium, et postea cognoscat certo fuisse mortale. Hi excusari possunt a nova confessione, si iterum grave peccatum non committant; quia ex una parte constituti sunt in statu gratiae, quod praecipue videtur intendere ecclesia, et ex alia confessio fuit de materia, quam praecipit ecclesia; quae scilicet materia sunt non solum peccata mortalia certa, sed etiam dubia. Lugo *de poenit. disp. 15. n. 170.*

Q. V. An qui confessionem distulit ultra annum, teneatur illo transacto statim confiteri; et an si confiteatur, ea confessione satisfacere possit etiam obligationi novi anni, in quo eam facit.

R. I. Mihi certum est, quod qui omisit integro anno confessionem, tenetur eo elapso statim confiteri. Ratio est, quia cum ecclesia noluerit confessionem ultra annum differri, ne fideles in gravi culpa perseverando in nova semper peccata prolaberentur cum periculo obdurationis in tali statu, signum est non designasse annum ad terminandam obligationem, sed ne ultra differretur; omnis enim dilatio semper adversatur fini ipsius ecclesiae. Sicut igitur, dum assignatum est tempus solutioni, eo elapso urget tempus solvendi, quia non assignatur tempus ad finiendam, sed ad non differendam solutionem, ita dicendum in casu nostro. Neque hic urget paritas de eo, qui die festo omittit missam, vel aliqua die horas canonicas: Hic elapso tempore, quo talibus praeceptis erat satisfaciendum, non tenetur postea satisfacere; quia sensus est omnium fidelium ecclesiam ultra tale tempus non obligare ad satisfaciendum talibus praeceptis. At si consideretur finis, quem habuit ecclesia in praecipiendo annuam confessionem, omnino dicendum est velle etiam elapso anno suum praeceptum urgere. Leand. *hic disp. 3. q. 41.* apud quem alii quamplures.